
 

 

EIA – Estudo 

de Impacto 

Ambiental 

 

IMPLANTAÇÃO 
DE ATERRO 
INDUSTRIAL 
MANAUS / AM 

 IPAAM – TERMO DE 

REFERÊNCIA Nº 003/08 - GEPE  
OUTUBRO 2008 



 

 

 
EIA – ESTUDO DE IMPACTO AMBIENTAL 

IMPLANTAÇÃO DE ATERRO INDUSTRIAL  

 

2 

 

SUMÁRIO 

SUMÁRIO .......................................................................................................................................................................... 2 

1 ....................................................................................................................................................................................... 10 

APRESENTAÇÃO .......................................................................................................................................................... 10 
[...]
 O dreno horizontal de efluente sub- superficial deverá ser executado antes de iniciar a 
descarga de resíduos. Será interligado aos drenos verticais, que, por gravidade, conduz o 
efluente das células no sentido da drenagem de fundação na base do aterro industrial. 

 As águas de chuva que caem e escoam sobre o aterro tendem a percolar através do 
maciço de resíduos, carreando poluentes que, juntamente com o efluente oriundo da 
decomposição dos resíduos, constituem material de alta carga poluidora, semelhante ao esgoto 
doméstico, porém com concentração bem superior. Além disto, tais águas podem provocar a 
erosão dos taludes do aterro. Os equipamentos instalados para impedir estes processos são 
expostos a seguir. 

 A manutenção do sistema de drenagem superficial é realizada através de vistorias em 
todas as estruturas projetadas. Durante as vistorias são observadas se há mudanças no sentido 
de escoamento das drenagens; quebras de tubulações e canaletas por depressões e erosões; 
problemas de afundamentos nas bermas e taludes do maciço de resíduos; e condições da 
cobertura vegetal sobre as células de resíduos. 

 A drenagem provisória engloba todos os serviços de controle de escoamento superficial 
para evitar a infiltração e/ou erosões nas praças e/ou taludes, em decorrência do fluxo de águas 
de chuva, enquanto ainda não estiver implantado o sistema de drenagem definitivo. O sistema 
provisório inclui: canaletas escavadas no entorno do aterro, na encosta, no topo dos taludes em 
corte e na camada de cobertura de cada célula. 

 As canaletas de berma das células de resíduo deverão ser implantadas em bica corrida na 
porção inferior dos taludes das células. 

 A descida d água em gabião serve para drenar e aduzir as águas de chuva às canaletas de 
berma. Estas estruturas compreendem canaletas preenchidas com gabião, tipo colchão Reno, 
instaladas transversalmente à direção do fluxo d'água. A manta gabião será revestida por tela 
metálica (arame) em malha hexagonal, formando assim um sistema de drenagem permeável e 
flexível. 



 
 

 

 
EIA – ESTUDO DE IMPACTO AMBIENTAL 

52 

 

Figura 23 - Descida em gabião 

 As travessias em tubo serão instaladas sob as vias de acesso dos caminhões coletores. 
Consistiram na escavação de valas com regularização do fundo, e instalação de tubos de 
concreto armado. 

 A ETDI será implantada em módulos que atendam uma meta de geração pré-determinada, 
por ex. Módulo 1 atendendo a tratabilidade de 90,00m³/dia. À medida que a disposição dos 
resíduos aumentar e consequentemente a geração de efluentes, a ETDI será ampliada para 
Módulo 2, 3 e assim sucessivamente, considerando ainda a possibilidade aumentar a capacidade 
de recebimento e tratabilidade de cada módulo. A estimativa diária de remoção de carga orgânica 
esta projetada para maior que 95%. 

O processo de tratamento é iniciado na lagoa de equalização que estabiliza o efluente 
através de uma prévia degradação da matéria orgânica por um período de tempo. Em seguida, o 
líquido é direcionado à segunda etapa nos tanques para tratamento físico-químico com adição de 
produtos químicos que proporcionarão a remoção da carga orgânica/ inorgânica (metais 
pesados). 

Posteriormente, o efluente tratado é encaminhado para uma lagoa de aeração prolongada 
com aeradores submersos que proporcionam a degradação de matéria orgânica remanescente 
do tratamento físico-químico através de processo biológico (lodo ativado). Em seguida, o efluente 
é encaminhado a um decantador secundário para remoção dos sólidos oriundos do tratamento 
dos aeradores. Os sólidos são removidos e o efluente é encaminhado para um medidor de vazão 
que existe na saída do sistema de tratamento e em seguida é lançado para um tanque de reuso, 
o qual bombeará esta água para os sistemas de lavagem de gases, lavagem de pátios e 
caminhões 

Os resíduos gerados nos decantadores são encaminhados aos leitos de secagem cobertos 
com telhas translúcidas para desidratação, sendo posteriormente convertidos em adubo e 
reutilizados na plantação de gramas que compõe o aterro. O líquido proveniente do leito de 
secagem retorna para a lagoa de equalização, ponto de partida do tratamento. 

 



 
 

 

 
EIA – ESTUDO DE IMPACTO AMBIENTAL 

53 

 

A manutenção do sistema de tratamento do percolado será realizada mensalmente por 
meio de: 

� Revisão mensal da instalação do sistema de tratamento do percolado (quinzenal); 
� Treinamento da equipe de trabalho envolvida no sistema; 
� Inspeção visual mensal dos taludes de contenção das lagoas de tratamento; 
� Revisão e manutenção mensal dos equipamentos instalados no sistema (bombas; 

quadros). 
 

Dreno principal de efluente na fundação (Tipo I) 

 Será instalado na base do aterro, com a função de coletar e direcionar o efluente para a 
estação de tratamento. Esse sistema será constituído por valas escavadas no aterro de proteção 
da geomembrana, com profundidade e largura de 0,50m, que receberão tubulações perfuradas 
em polietileno de alta densidade (PEAD), com 0,20m de diâmetro. 

Dreno secundário de efluente na fundação (Tipo II) 

 Os drenos secundários de efluente serão implantados para proporcionar a interligação com 
os drenos principais. Serão constituídos por valas escavadas também no aterro de proteção da 
geomembrana, com profundidade e largura de 0,50m e preenchidas com brita 4 ou rachão. 

A manutenção do sistema de drenagem de efluentes será realizada mensalmente da seguinte 
forma: 

• Inspeções visuais em todo o sistema de drenagem e de recalque do efluente; 

• Inspeções das condições físicas e operacionais das caixas de passagem e das lagoas de 
estabilização; 

• Verificação da necessidade de manutenção do sistema de retenção de sedimentos e de 
resíduos sólidos à montante das caixas de passagem e execução de remoções periódicas 
do material; 

• Avaliação dos recalques e identificação de eventuais deslizamentos que possam ter 
comprometido o sistema de drenagem. 

 

ETDI: O processo de tratamento é iniciado na lagoa de equalização que estabiliza o efluente 
através de uma prévia degradação da matéria orgânica por um período de tempo. Em seguida, o 
líquido é direcionado à segunda etapa nos tanques para tratamento físico-químico com adição de 
produtos químicos que proporcionarão a remoção da carga orgânica/ inorgânica (metais 
pesados). 



 
 

 

 
EIA – ESTUDO DE IMPACTO AMBIENTAL 

54 

 A manutenção do sistema de tratamento do percolado será realizada mensalmente por 
meio de: 

• Revisão mensal da instalação do sistema de tratamento do percolado (quinzenal); 

• Treinamento da equipe de trabalho envolvida no sistema; 

• Inspeção visual mensal dos taludes de contenção das lagoas de tratamento; 

• Revisão e manutenção mensal dos equipamentos instalados no sistema (bombas; 
quadros). 

 

O sistema de tratamento de percolado contempla: 

� Tanque de Equalização/Sedimentação; 
� Tratamento físico-químico; 
� Tanque anóxico; 
� Tanque aerado; 
� Adensadores; 
� Tanques de polimento; 
� Leitos de secagem de lodo;  

CALHA PARSHALL 

A calha Parshall é um dispositivo de medição de vazão de líquidos. 

TANQUE DE EQUALIZAÇÃO/SEDIMENTAÇÃO  
 

Atua na regularização da vazão e carga de poluentes afluentes à unidade principal da 
ETDI, com tempos de retenção de aproximadamente 10 dias, observa-se redução da DBO na 
faixa de 20 a 50%. Devido a este período de retenção, o tanque de equalização operará 
também como um tanque de sedimentação. Desse tanque o percolado seguirá para o tanque 
de tratamento físico-químico, através do bombeamento. 

TRATAMENTO FÍSICO-QUÍMICO 

O tratamento físico-químico tem por finalidade remover os metais pesados e aglutinar óleo 
comumente presentes nos efluentes industriais, protegendo o tratamento biológico contra a 
possibilidade de inibição do processo pela presença de concentrações inadequadas dos mesmos. 
Este tratamento é mais seguro, pois torna possível o controle operacional de cada batelada, com 



 
 

 

 
EIA – ESTUDO DE IMPACTO AMBIENTAL 

55 

eventuais acertos de pH em mais de um valor, se necessário, para a boa remoção de metais 
pesados. 

TANQUE ANÓXICO (ANAERÓBIO) 

Neste tanque realiza-se a denitrificação, pode ser moldado na terra e revestido com manta 
de PEAD. 

Possuirá misturadores do tipo turbina com variadores de freqüência, de modo a 
operarem tanto como misturadores, durante a adição dos produtos químicos (soda cáustica, 
etanol e ácido fosfórico), quanto floculadores. 

TRATAMENTO BIOLÓGICO  

O tratamento biológico é composto de duas fases, sendo a primeira com o objetivo de 
remoção de matéria orgânica biodegradável, e a segunda buscando a denitrificação.  

Os parâmetros adotados na entrada do sistema biológico são os mesmos já citados, pois 
não há remoção de DBO e DQO no sistema físico-químico. 

 

Primeira Etapa: Lagoa Aerada 
 
No cálculo do volume útil necessário para o tanque de aeração, para uma boa nitrificação, 
foi utilizado tempo de retenção hidráulica de 50 dias. 

 



 
 

 

 
EIA – ESTUDO DE IMPACTO AMBIENTAL 

56 

 

Figura 24 - Tanque de Aeração 

 
TANQUE DE AERAÇÃO 

O lodo será removido do tanque de decantação/lagoa aerada com bomba rotativa de 
deslocamento positivo tipo bomba NEMO NE 40 ou similar, com motor de 3cv, para vazão de até 
3,00m³/h. 

 

Segunda Etapa: Denitrificação 

Devido à baixa relação DBO / N-NKT do efluente e prevendo atingir um grau de 
denitrificação considerável será prevista para a segunda etapa a complementação da ETE 
a partir da implantação do sistema de lodos ativado. 

ADENSAMENTO / ARMAZENAMENTO 

O sistema de armazenamento de lodo será constituído de dois tanques operados em 
batelada tendo 75 m³ cada um, com as seguintes etapas operacionais: enchimento, floculação, 
sedimentação, retirada do lodo sedimentado e retirada do sobrenadante. 



 
 

 

 
EIA – ESTUDO DE IMPACTO AMBIENTAL 

57 

LEITO DE SECAGEM DO LODO 

O lodo em excesso produzido no tanque de aeração por batelada deverá ser descartado 
em leito de secagem, onde será desaguado naturalmente. O lodo seco e estabilizado (redução 
de umidade por evaporação e drenagem de líquidos livres), com teor de sólidos de 30%, 
deverá ser retornado às células do aterro industrial. 

LAGOA DE POLIMENTO 

Serão utilizadas lagoas de polimento, que deverão proporcionar remoção adicional de 
DBO, remoção de nutrientes, remoção de organismos patogênicos: Esta é uma das principais 
finalidades das lagoas de polimento. 

REUSO DA ÁGUA 

A água tratada na ETDI será direcionada para um tanque de Reuso, o qual encaminhará 
a água para o sistema de lavagem de gases na incineração, lavagem de piso e caminhões. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
EIA – ESTUDO DE IMPACTO AMBIENTAL 

58 

TRATAMENTO DE EFLUENTE POR SISTEMA DE LODOS ATIVADOS   

 

 



 
 

 

 
EIA – ESTUDO DE IMPACTO AMBIENTAL 

59 

5.6 – MONITORAMENTO 
 

  O monitoramento ambiental periódico assegura que as obras de infra-estrutura 
executadas no empreendimento sejam eficientes, evitando qualquer tipo de anomalia, 
assegurando tecnicamente que os maciços de disposição de resíduos eventualmente encerrados 
ou em vias de estejam com índices de recalque considerados normais e seguros. 

 A instalação de poços de monitoramento, a montante e a jusante, são de vital importância 
para o devido acompanhamento de toda interferência decorrente da disposição de resíduos, 
analisando eventuais contaminações no solo, lençol freático e entorno imediato, permitindo 
acompanhar periodicamente todos os parâmetros exigidos pelos órgãos ambientais. 

 O poço de montante será locado na cota mais alta do empreendimento (ponto de controle 
ou branco) e os poços de jusante (tantos quanto forem necessários, mínimo de três) serão 
posicionados transversalmente ao fluxo subterrâneo, determinado pelas sondagens realizadas, 
distribuindo-se ao longo da largura da possível pluma gerada. 

 Os poços de monitoramento visam identificar eventuais impactos na direção do fluxo das 
águas subterrâneas e caso haja diferença nos parâmetros analisados entre o poço de montante e 
os de jusante, todo o sistema será verificado para determinar as causas da ocorrência e sua 
imediata remoção através da melhora na impermeabilização. 

 Os parâmetros de qualidade da água dos poços a serem determinados bem como a 
freqüência estão sugeridos na tabela a seguir. 

 As amostras d’água coletadas poderão ser submetidas à análise dos seguintes parâmetros 
e periodicidades: 

Parâmetros  Freqüência 

Nível estático do poço Mensal 

PH Mensal 

Cor e turbidez Mensal 

Condutividade Mensal 

Cloretos Mensal 

Sulfatos Mensal 



 
 

 

 
EIA – ESTUDO DE IMPACTO AMBIENTAL 

60 

Oxigênio dissolvido Mensal 

Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO) Mensal 

Demanda Química de Oxigênio (DQO) Mensal 

Coliformes totais e fecais Mensal 

Estreptococos fecais Mensal 

Solúveis em hexano Mensal 

Nitrogênio amoniacal Trimestral 

Nitrogênio nitrito Trimestral 

Nitrogênio nitrato Trimestral 

Nitrogênio kjedall Trimestral 

Fósforo total Trimestral 

Fenóis Trimestral 

Alcalinidades Trimestral 

Gás carbônico  Trimestral 

Cromo total Semestral 

Ferro Semestral 

Cobre Semestral 

Chumbo Semestral 

Estanho Semestral 

Zinco Semestral 

Manganês Semestral 

 



 
 

 

 
EIA – ESTUDO DE IMPACTO AMBIENTAL 

61 

Linha de estabilidade: É o sentido natural de deslocamento e recalque do maciço do aterro 
sanitário, através desta linha imaginária pode-se analisar as possibilidades de deslocamento 
seguro ou inseguro através das leituras dos Marcos Superficiais. 

MS Marcos superficiais: A instalação dos Marcos Superficial é de vital importância para o 
monitoramento das células e conseqüente determinação dos recalques e níveis de segurança em 
que se encontram as células, e o maciço de resíduos. Através de leituras periódicas que podem 
ser diárias ou mensais e que variam de acordo com os níveis de movimentação (quanto maior a 
movimentação maior a freqüência de leituras) do maciço, os dados são interpretados do ponto de 
vista geotécnico de modo a permitir a identificação de anomalias no deslocamento (recalque) do 
maciço e garantir a segurança na continuidade da disposição dos resíduos. 

Piezômetros: A instalação dos Piezômetros determina o nível de efluente presente no maciço do 
aterro industrial, e influirá diretamente no nível de segurança e portanto, estabilidade do mesmo, 
também medirá a pressão dos gases no aterro e poderá identificar níveis de comprometimento ou 
segurança para o prosseguimento dos trabalhos. 

 Outros instrumentos serão instalados como Pluviômetro para identificar a contribuição da 
precipitação e o encontro de dados como geração de efluentes, biruta para identificar 
predominância dos ventos, etc. 

 

 



 
 

 

 
EIA – ESTUDO DE IMPACTO AMBIENTAL 

62 

5.7 - ENCERRAMENTO DO ATERRO 
 

  Esgotada a capacidade de recebimento de resíduos do aterro industrial, a última célula 
receberá ao invés da cobertura normal de proteção de 0,50m, nos taludes e nas superfícies 
horizontais, receberá uma camada de aproximadamente 3,00m de altura de argila com adubo, de 
modo a proporcionar o plantio de gramíneas e árvores de pequeno e médio porte para a criação 
de bosques, afim de evitar os fenômenos de erosão pelas águas e pelo vento. Além de áreas que 
proporcionem lazer como campos de futebol, quadras poliesportivas, playgrounds, infra-estrutura 
básica como banheiros, áreas cobertas, infra- estrutura educacional, proporcionando cursos de 
educação básica e ambiental. 

Implantação do plano de inspeção/manutenção 

As instalações e sistemas de um aterro precisam sofrer manutenção constante, que deve 
se estender, teoricamente, por todo o período de tempo no qual o aterro ainda produz gás e 
percolado. Tendo em vista que os resíduos depositados se decomporão a diferentes velocidades, 
poderá haver grande intervalo de tempo no qual a manutenção dos sistemas seja necessária (a 
EPA/USA recomenda um período de 30 anos de manutenção após o término das operações de 
deposição). 